Abstract: Mikat dalam bahasa Arab disebut mīqāt (jamak: mawāqīt). Secara bahasa

bermakna waktu yang diperuntukkan sebagai aktifitas. Mīqāt juga bermakna ‘tempat’

(maudhi’). Al-Qannuji (w. 1307/1889) dalam “Abajad al-‘Ulūm” secara khusus

mendefinisikan mikat sebagai ilmu tentang waktu-waktu salat. Masih menurutnya, mikat

adalah interval waktu bagi manusia di berbagai tempat dan negeri-negeri tatkala hendak

menunaikan ibadah haji dan umrah (al-Qannuji, 1978: 549). Secara historis, mikat merupakan

Secara bahasa bermakna

waktu yang diperuntukkan sebagai aktifitas. Mīqāt juga bermakna ‘tempat’ (maudhi’). Dalam

ungkapan bahasa Arab dikemukakan, “ini adalah mīqāt (tempat) bagi penduduk Syam untuk

melaksanakan ihram” (ar-Razi, 2003: 390, Ibn Manzhur, t.t.: 4887). Al-Qannuji (w.

1307/1889) dalam “Abajad al-‘Ulūm” secara khusus mendefinisikan mikat sebagai ilmu

tentang waktu-waktu salat. Masih menurutnya, mikat adalah interval waktu bagi manusia di

berbagai tempat dan negeri-negeri tatkala hendak menunaikan ibadah haji dan umrah (al-

Qannuji, 1978: 549).

Interval waktu Isya dimulai sejak senja sampai waktu fajar sadik.

Waktu Subuh dimulai sejak terbit fajar sadik hingg terbit Matahari. Beberapa tabel

yang dikutip King memberi batasan 19 derajat atau 20 derajat dibawah ufuk. Parameter yang

lain menetepakan batasan 20 derajat dan 16 derajat yang disandarkan kepada Ibn Yunus (w.

399/1008). Parameter lainnya lagi menetapkan 19 dan 17 derajat yang banyak digunakan oleh

astronom Mesir sesudah Ibn Yunus.

Waktu Zuhur dimulai ketika Matahari telah melintasi meridian atau ketika obyek

bayangan sebuah benda mulai meninggi dan dapat diamati. Di Andalusia dan Maroko era

hari (Zuhur dan Asar) menggunakan fenomena populer berupa skema aritmetika bayangan

sederhana. Model ini sebelumnya telah digunakan dalam tradisi astronomi Hellenistik dan

Bizantium.

Beberapa Literatur Mikat

Qaul fī Samt al-Qiblah bi al-Hisāb karya al-Hasan bin al-Hasan bin al-Haitsam (w.

430/1038).

Risālah fī Ma’rifah Samt al-Qiblah karya Ali bin Muhammad al-Bazdawi (w.

482/1089)

Tuhfah al-Ahbāb fī Nashb al-Bādzāhanj wa al-Mihrāb karya Ahmad bin Rajab al-

Majdi (w. 850/1446)

Al-Hidāyah min adh-Dhalālah fī Ma’rifah al-Waqt wa al-Qiblah wa mā Yata’allaqu

bihimā min Ghair Ālah karya Ahmad bin Ahmad bin Salāmah al-Qalyubi (w.

1069/1658)

Fā’idah fī Istikhrāj al-Qiblah wa Nashb al-Mahārīb karya Zainuddin Umar az-Zuhri

Ar-Risālah li Khurūj al-Qiblah min Ghair Ālah karya Sibth al-Mardini (w. 912/1506)

Fatwah ‘Ulamā’ Mishr fī Nashb al-Mahārib fī al-Maghrib (fatwa tahun 934/1527)

dikoleksi oleh Abdurrahman bin Muhammad bin Ahmad at-Tajuri (w. 999/1590)

Perkembangan Ilmu Mikat di Dunia Islam

Menurut King, ilmu mikat muncul dalam tradisi sains Islam pada era Mamalik

khususnya di Mesir dan Suriah, dan selanjutnya berkembang pesat di berbagai penjuru dunia

Islam. Mikat pada waktu itu terhitung sebagai ilmu baru dan merupakan bagian terpenting

cabang ilmu astronomi yang berkaitan dengan beberapa tuntutan agama yang mana unsur-

unsur utamanya matematika, astronomi bola, dan geografi. Sebelum peradaban Islam, tradisi

mikat belum muncul di dunia Arab. Menurut King, praktik seminal mikat mulai diketahui

sejak abad ke 2-3/8-9, dan berkembang secara luas di era Mamalik Mesir (King, 1986).

Adalah Ibn Yunus (w. 399/1008), astronom muslim abad 4/10 asal Mesir yang

memperkenalkan dan membangun konstruksi ilmu ini dalam tabel-tabel astronominya. Ia

juga telah memetakan tugas dan peran muwaqqit pada periode-periode sesudahnya yang

Tuntutan agama terkait praktik mikat ini adalah aplikasi praktis

waktu-waktu salat berdasarkan peredaran Matahari dan bintang-bintang, perhitungan

visibilitas hilal beserta segenap sarana observasinya, dan perhitungan arah kiblat (Mekah) di

bebagai tempat dipermukaan Bumi.

Beberapa Tokoh Mikat

Ibn Yunus (w. 399/1008). Ali bin Abdurrahman bin Ahmad bin Yunus al-Mishri (w.

399/1008). Karyanya: “az-Zaij al-Hākimy”, terdiri dari empat jilid.

Al-Khalili (w. 807/1404). Syarf ad-Din Musa bin Muhammad al-Khalili al-Muwaqqit.

Diantara karyanya: Risālah fī al-Muqantharāt, Risālah fī al-Usthurlāb, Talkhīsh fī

Ma’rifah Auqāt ash-Shalāh.

Al-Hasan bin Ali al-Marrakusyi (w. stl. 680/1281). Abu Ali al-Hasan bin Ali bin Umar

al-Marrakusyi al-Maghriby al-Muwaqqit. Karya terbaiknya di bidang mikat adalah

“Jāmi’ al-Mabādī’ wa al-Ghāyāt fī ‘Ilm al-Mīqāt”.

Sibth al-Mardini (w. 907/1501). Abu Abdillah Badr ad-Din Muhammad bin

Muhammad bin Ahmad al-Ghazali ad-Dimasyqy. Beberapa karyanya di bidang mikat:

“Raqā’iq al-Haqā’iq fī Hisāb ad-Duruj wa ad-Daqā’iq”, “Muqaddimah fī al-‘Amal bi

ar-Rub’ al-Musattar”, “Kifāyah al-Qanū’ fī al-‘Amal bi ar-Rub’ asy-Syimāly al-

Maqthū’”.

Ibn al-Majdi (w. 850/1446). Ahmad bin Rajab bin Thaibugha al-Majdi al-‘Alla’i bin

Abdillah (Syihabuddin, Abu al-Abbas) al-Qahiry asy-Syafi’i. Beberapa karyanya

antara lain: “Khulāshah al-Aqwāl fī Ma’rifah al-Waqt wa Ru’yah al-Hilāl”, “Al-

Manhal al-‘Adzb az-Zulāl fī Ma’rifah Hisāb al-Hilāl”, “Ghunyah al-Fahīm wa ath-

Nadwah al-‘Alamiyyah al-Ulā li Tārīkh al-‘Ulūm ‘Inda al-‘Arab” (Aleppo: Ma’had at-

Turāts al-‘Ilmy al-‘Araby, 1977)

George Saliba, al-‘Ulūm al-Islāmiyyah wa Qiyām an-Nahdhah al-Eurubiyyah, Terjemah:

Mahmud Haddad (Abu Dhabi: ad-Dār al-‘Arabiyyah li al-‘Ulūm Nāsyirūn, cet. I,

1432/2011)

Ahmad bin Rajab al-Majdi, Ghunyah al-Fahīm wa ath-Tharīq Ilā Hall at-Taqwīm,

Tahkik: Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar (Cairo: Ma’had al-Makhthuthāt al-‘Arabiyyah,

Tesis, 2009)

Ehsan Masood, Ilmuwan-Ilmuwan Muslim Pelopor Hebat di Bidang Sains Modern,

Terjemah: Fahmy Yamani (Jakarta: PT.